
Ministerie van Financién

TER BESLISSING

Aan

de staatssecretaris van Financién -

Fiscaliteit, Belastingdienst en Douane

Nofa Kamerbrief hervatten betaalverzuimboetes EU btw e-

Commerce en beleidsbesluit KOR

Aanleiding

Op 11 decemberjl. heeft u besloten om het opleggen van betaalverzuimboetes

aan ondernemers die deelnemen aan de regeling EU btw e-Commerce per 1

januari 2025 te hervatten. Bijgaand ontvangt u ter ondertekening een Kamerbrief

om de Kamer hierover te informeren. Met deze brief wordt de Tweede Kamer ook

geinformeerd over een beleidsbesluit inzake de kleineondernemersregeling (KOR).

Beslispunten
eo Gaat u akkoord met verzending van bijgaande Kamerbrief waarin de

Tweede Kamer wordt geinformeerd over het hervatten van het opleggen
van de betaalverzuimboetes en het beleidsbesluit over de KOR?

e Zo ja, wilt u dan de brief (bijlage 1) ondertekenen?

e Graag uw akkoord voor het openbaar maken van bijgevoegde eerdere

nota’s (bijlage 3) en de nu voorliggende nota, conform de beleidslijn
Actieve openbaarmaking nota’s.

Kernpunten
e Op 11 decemberjl. heeft u de nota over het hervatten van de

betaalverzuimboetes aan ondernemers die deelnemen aan de regeling EU

btw e-Commerce per 1 januari 2025 ontvangen. Daarin is aangegeven dat

uw besluit met de Tweede Kamer wordt gedeeld. Dit is ook aan de Kamer

toegezegd. Bijgaand ontvangt u hiervoor een Kamerbrief ter

ondertekening.
« Op 26 novemberjl. heeft u een nota ontvangen over een beleidsbesluit

inzake de KOR. Met dit beleidsbesluit wordt - vooruitlopend op wetgeving

per 1 januari 2026 - goedkeuring getroffen om per 1 januari 2025 dubbele

informatieverstrekking wordt voorkomen.

e Dit zorgt voor minder administratieve last bij zowel de kleine ondernemer

als de Belastingdienst. Het beleidsbesluit (bijlage 2) wordt als bijlage bij
de Kamerbrief verstuurd.

e Op basis van het afwegingskader beleidsbesluiten wordt uiterlijk op het

tijdstip van aanbieding voor publicatie in de Staatscourant, de Kamer

geinformeerd over de contouren van een goedkeurend beleidsbesluit.

Toelichting
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Communicatie

Uw woordvoerder is betrokken.

Politiek/bestuurlijke context

In de Kamerbrief zegt u toe de Tweede Kamer nader te informeren over de

voortgang met betrekking tot btw e-Commerce in de eerstvolgende stand-van-

zakenbrief die voor het Commissiedebat Belastingdienst van 20 februari 2025

wordt verzonden.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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A. Gelezen [1 2l1y

Ministerie van Financién

Directeur-Generaal

TER BESLISSING Belastingdienst
Aan Directie Midden- en

de staatssecretaris van Financién Kleinbedrijf

Persoonsgegevens

Nota Hervatten betaalverzuimboetes MSCON per 01-01-2025

Datum ed

4 december 2024

ersie

RET
1.0

Aanleiding

Op 29 september 2023 is uw ambtsvoorganger akkoord gegaan met het tijdelijk Bijlagen

niet opleggen van betaalverzuimboetes aan ondernemers die deelnemen aan de
.

regeling EU btw e-Commerce vanwege (opstart)problemen aan de zijde van de

Nederlandse en andere Europese belastingdiensten. Op 26 juni 2024 heeft uw

ambtsvoorganger besloten het niet opleggen van betaalverzuimboetes tot het

eind van dit jaar te continueren. Via deze nota wordt aan u het besluit voorgelegd
om het opleggen van deze boetes per 1 januari 2025 te hervatten.

Beslispunt
Gaat u akkoord met het hervatten van het opleggen van boetes aan ondernemers All ( g olvanaf 1 januari 2025 in het kader van nieuwe betaalverzuimen binnen de regeling
voor e-Commerce?

Uw besluit zal met de Tweede Kamer worden gedeeld in een Kamerbrief die u

begin volgende week ter akkoord zal ontvangen.

Kern

¢« Sinds 1 juli 2021 zijn de regels met betrekking tot de btw die verschuldigd is

bij afstandsverkopen (e-Commerce) binnen de Europese Unie gewijzigd. De

Nederlandse Belastingdienst voert de Europese richtlijn over btw e-Commerce

uit via een tijdelijke voorziening, het zogenoemde Noodspoor;
¢ Gedurende de uitvoering van de regeling e-Commerce bleken er

(opstart)problemen binnen het zogenoemde MSCON-proces (Member State of

Consumption!) aan de zijde van de Nederlandse en andere Europese

Belastingdiensten te bestaan. Voorbeelden hiervan zijn onvolledige of onjuiste

(betaal)informatie, onduidelijkheid over betaaltermijnen en wisselkoersen en

onduidelijke communicatie;
e Door de gevolgen van deze situatie voor zowel de Belastingdienst als

buitenlandse ondernemers is de toenmalige staatssecretaris op 29 september
2023 akkoord gegaan met het niet opleggen van boetes voor nieuwe

betalingsverzuimen binnen het Noodspoor MSCON-proces tot aan de

implementatie van het Hoofdspoor (op dat moment was de geplande datum 1

juni 2024);

1
MSCON betreft de EU-lidstaat waarin de consument is gevestigd. De ondernemer heeft

een btw-betalingsverplichting naar Nederland als MSCON.
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e De overgang van het Noodspoor naar het Hoofdspoor per 1 juni is niet

gehaald en hierover is de Tweede Kamer geinformeerd.
e Eind juni heeft de toenmalige staatssecretaris besloten om het niet opleggen

van boetes tot het einde van het jaar te verlengen, omdat er nog teveel

onduidelijkheden waren;

e Op verzoek van de toenmalige staatssecretaris is bij enkele grote EU-lidstaten

geinformeerd naar de uitvoering van de regeling. Hier is onvoldoende input

opgehaald om een goed beeld te krijgen hoe er in andere Europese landen

met deze regeling wordt omgegaan, zowel over de problematiek bij de

uitvoering van de regeling als over het al dan niet opleggen van

betaalverzuimboetes;
e Wij adviseren u op grond van de volgende overwegingen de

betaalverzuimboetes via het Noodspoor per 1 januari 2025 te hervatten en de

Tweede Kamer hierover te informeren;
o Het tijdelijk beleidsbesluit loopt tot 31 december 2024;
o De (opstart)problemen binnen het Noodspoor zijn beheersbaar, omdat het

MSCON-proces is verbeterd, de voorraden binnen het Noodspoor

inzichtelijk zijn en de verzuimen voor de helft (ca. 60.000)

geautomatiseerd behandeld zullen worden;
o Het aantal naheffingen in 2024 (ca. 11.700) is gedaald en de verwachting

is dat het aantal bezwaren in 2025 (ca 3.500) fors lager zal zijn dan in

2023. Het beeld is dat de regeling (die al geruime tijd van kracht is) nu

voldoende bekend is en de (opstart)problemen en onduidelijkheden

verholpen zijn;
o Binnen de TOE (Tijdelijke Organisatie E-Commerce) zijn kwaliteitsslagen

gemaakt alvorens naheffingen binnen het Noodspoor worden opgelegd.
Voorbeelden zijn het controleren van gehanteerde btw-tarieven en het

contact leggen met andere EU-lidstaten over betalingen door

ondernemers;
o Het niet opleggen van boetes heeft zowel budgettaire als juridische

gevolgen.

e Als u akkoord gaat met het hervatten van de betaalverzuimboetes worden de

uitvoeringskosten voor het afdoen van de betaalverzuimen opgevangen

binnen het budget van de TOE. De kosten voor de behandeling van de

verwachte 3.500 bezwaren per jaar kost 14 FTE, waarvan al 7 FTE werkzaam

zijn binnen de TOE. De additionele uitvoeringskosten voor extra 7 FTE

bedragen € 420.000 op jaarbasis. De uitvoeringskosten vormen een fractie

van de geschatte inkomsten van circa € 9,7 min. per jaar;
* Bij het niet hervatten van de betaalverzuimboetes bedragen de misgelopen

inkomsten aan betaalverzuimboetes circa € 9,7 min. per jaar. Dit moet dan

worden ingepast in de raming van de niet-belastingontvangsten op artikel 1

van de Financiénbegroting.
e Tot de livegang draagt de Belastingdienst zorg dat het Noodspoor

onverminderd blijft functioneren en dat de latere overgang geen gevolgen
heeft voor bedrijven.

Communicatie

Uw woordvoerder is betrokken.

Pagina 2 van 3

0001



Politiek/bestuurlijke context

« De ICT van de Belastingdienst heeft de onverdeelde aandacht van de Tweede-

en Eerste Kamer.

e In de eerstvolgende Stand-van-Zakenbrief zullen we de Tweede Kamer

informeren over de stand van zaken van de overstap naar het Hoofdspoor. U

ontvangt voorafgaand daaraan een nota hierover.

In de tussentijd zal de Belastingdienst zorgdragen dat het Noodspoor
onverminderd blijft functioneren. De dienstverlening blijft, los van deze

situatie, geborgd.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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AO. Geleren 2bhozq

Ministerie van Financién

Directoraat-Generaal X
TER BESLISSING Belastingdienst
Aan Concerndirectie Fiscale

de staatssecretaris van Financién - Fiscaliteit en Belastingdienst en Juridische Zaken

Persoonsgegevens

Nota Goedkeuring vooruitlopend op wetgeving voor
Datum

7 " 22 oktober 2024

kleineondernemersregeling
Notanummer

2024-0000506287

Bijlagen

geen

Aanleiding
Vanaf 1 januari 2025 kunnen in Nederland gevestigde ondernemers de

kleineondernemersregeling (KOR) voor de btw ook in andere lidstaten toepassen.

Die ondernemers moeten hiervoor omzetinformatie verstrekken. De wettekst die

geldt per 1 januari 2025 kan voor ondernemers leiden tot dubbele

informatieverstrekking.

Beslispunten
Bent u akkoord met het in een beleidsbesluit treffen van een goedkeuring om per Aldecon1 januari 2025 dubbele informatieverstrekking te voorkomen, vooruitlopend op

wetgeving per 1 januari 20267

Kernpunten
« Ondernemers die vanaf 1 januari 2025 willen deelnemen aan de KOR in

andere lidstaten, zijn verplicht om bij de aanmelding omzetinformatie te

verstrekken aan de Belastingdienst.
e Na toelating tot de KOR geldt ook een verplichting om ieder kalenderkwartaal

omzetinformatie te verstrekken.

« Op basis van de wettelijke bepalingen per 1 januari 2025 kan het voorkomen

dat de aanmelding en de toelating tot de KOR in hetzelfde kwartaal geschiedt.
Hierdoor kan de informatie die een ondernemer bij aanmelding verstrekt, ook

worden verstrekt in de eerste kwartaalrapportage van die ondernemer. Deze Jdubbele informatieverstrekking is onwenselijk.
« Om deze dubbele informatieverstrekking te voorkomen, wordt de Wet OB

aangepast per 1 januari 2026 (fiscale verzamelwet 2026). Een ondernemer

kan echter al deelnemen aan de KOR in een andere lidstaat vanaf 1 januari
2025. Op basis van het afwegingskader van de kamerbrief van 12 december

2023! is een goedkeuring vooruitlopend op wetgeving gewenst per 1 januari

2025 (zie bijlage).

Toelichting
« De wetswijziging ter voorkoming van de dubbele informatieverstrekking wordt

opgenomen in artikel 25e, vierde lid, Wet OB.

1
Kamerbrief van 12 december 2023; kader beleidsbesluiten vooruitiopend op wetgeving op

de terreinen van Belastingen, Toeslagen en Douane
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« De lidstaten hebben de omzetinformatie nodig om te beoordelen of wordt

voldaan aan de KOR omzetdrempels. Als een ondernemer de KOR

omzetdrempels overschrijdt, kan hij de KOR niet meer toepassen.
e« Het risico van dubbele informatieverstrekking is dat een kleine ondernemer de

KOR omzetdrempels overschrijdt op basis van onjuiste omzetgegevens en dit

achteraf zal moeten herstellen. Om deze administratieve last bij zowel de

kleine ondernemer als de Belastingdienst te voorkomen, is de wetgeving en de

goedkeuring vooruitlopend op wetgeving nodig.
eo De Kamer zal voorafgaand aan de publicatie van het beleidsbesluit via een

brief, welke aan u zal worden voorgelegd, worden geinformeerd over de

goedkeuring.

Communicatie

Niet van toepassing.

Politiek/bestuurlijke context

De Kamer zal per brief worden geinformeerd worden over het beleidsbesluit.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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